Rua Antônio Russo, 28 - Oficinas - Edifício Fausi Azis Chagury - anexo ao Cineteatro Pax - 1º andar
CEP 84.045-020 - Ponta Grossa - Paraná - (42) 21028992/8993 - mestradodireitouepg@uepg.br - https://www2.uepg.br/direito/mestrado/

EDITAL N. 18/2025

RESULTADO DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS
PARADISCIPLINAS OFERTADAS NO 2º SEMESTRE DE 2025

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Direito da Universidade
Estadual de Ponta Grossa, considerando o disposto nos artigos 16, caput e parágrafo 2º, e 52 do
Regulamento do Programa, torna público o resultado da seleção de alunos especiais,
consoante Edital n. 12/2025, para matrículas em disciplinas ofertadas no 2º semestre de 2025:

Disciplina N. de vagas
Alunos Especiais

Controle Jurídico e Social da
Administração pública (disciplina
de aprofundamento específico na Linha “3”)

Maria Eduarda Pavesi
Francielle Ferreira
Mateus Ferreira
Antonio Barbosa

Jurisdição Civil e meios alternativos de
prevenção e solução de conflitos de

interesse (disciplina de aprofundamento
específico na Linha “2”)

Rafael Sanderson Pacheco
Patrícia Elaine Dalago Ribas
Dulce Veridiana Ferreira
Maria Clara Pereira Próspero
Paulo Renato Santos Filho
Emilly Cristine Nassif Ferreira

Meio ambiente do trabalho e sua
Proteção jurídica (disciplina de

aprofundamento específico na Linha “2”)

Bianca Fernandes Perez
Leonardo Botelho Schulka
Maria Eduarda Macenhan Pavesi
Matheus Gabriel Rodrigues Souza
Nardra Rhanni Bigio Pereira Gaspar
Vanessa Seger Aplewicz

Relações domésticas, familiares e afetivas e
sua proteção jurídica (disciplina de

aprofundamento específico na Linha “2”)

Aline Staut Carneiro
Ana Elisa Remus Machado
Bianca Fernandes Perez
Daniele Cristiane Mira
Dayane Regina Bereza
Diego Costa Magalhães
Felipe Alves Braz Gonçalves
Maria Eduarda Insabraldi Fraccaroli
Maria Eduarda Macenhan Pavesi
Nardra Rhanni Bigio Pereira Gaspar
Ricardo Margraf Cruz

Sistema de Justiça Criminal à luz da
Criminologia (disciplina de

aprofundamento específico na Linha “1”)

Renato Borges
Antonio Juliano Albanez
Bruno de Paula Andrade
Maria Fernanda Tamanini
Marcelo Borderes de Oliveira

Políticas Criminais, Direito e Democracia
(disciplina de aprofundamento específico

Caio Fernando Maziero Rupp
Marcelo Borderes de Oliveira

mailto:mestradodireitouepg@uepg.br
https://www2.uepg.br/direito/mestrado/

Rua Antônio Russo, 28 - Oficinas - Edifício Fausi Azis Chagury - anexo ao Cineteatro Pax - 1º andar
CEP 84.045-020 - Ponta Grossa - Paraná - (42) 21028992/8993 - mestradodireitouepg@uepg.br - https://www2.uepg.br/direito/mestrado/

na Linha “1”) Dulce Veridiana Ferreira
Paulo Renato Santos Filho
Alexandre Viezzer Grossi

Controle de constitucionalidade e proteção
de direitos fundamentais (disciplina de
aprofundamento específico na Linha “3 “)

Vinicius Ramos
Pedro Manoel Pereira da Silva
Mateus Ferreira de Aguiar
Sabrina Stefanello
Maycon Oliveira

“Linha 1”: Teorias e Práticas Jurídicas no sistema penal; “Linha 2”: Teorias e Práticas Jurídicas nas
relações privadas e socioeconômicas; “Linha 3”: Teorias e Práticas Jurídicas na proteção de direitos

fundamentais e promoção de políticas públicas

Os selecionados receberão da Secretaria do Programa, nos e-mails de inscrição,
informações sobre os procedimentos para formalização das matrículas como alunos especiais,
estando, sem embargo, desde logo autorizados a iniciar a frequência às respectivas disciplinas,
nas datas e horários consignados na página do Programa (
https://www2.uepg.br/direito/mestrado/disciplinas/ - “disciplinas ofertadas no 2º semestre de
2025”) ou no ANEXO I do Edital n°12/2025.

As disciplinas serão ministradas nas instalações do CEPPODI – Centro de
Pesquisa e Pós-Graduação em Direito, localizado na rua Dr. Antônio Russo, 28 - Oficinas -
Edifício Fausi Azis Chagury - 1º andar, prédio ao lado do Cineteatro PAX.

Outras informações, entrar em contato com a Secretaria do Programa
(mestradodireitouepg@uepg.br)

Ponta Grossa, 30 de junho de 2025.

Lorena Ribas Rebonato Alberti

Secretaria sticto sensu Direito UEPG

Prof.Dr. João Irineu de Resende Miranda
Coordenador do Programa deMestrado Profissional em Direito UEPG

https://www2.uepg.br/direito/mestrado/disciplinas/
mailto:(mestradodireitouepg@uepg.br
mailto:mestradodireitouepg@uepg.br
https://www2.uepg.br/direito/mestrado/